Гр. дело № 2-213/2018

Мотивированное 

решение

 изготовлено 03 октября 2018 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

01 октября 2018 года г. Полярные Зори 

Полярнозоринский районный суд Мурманской области в составе председательствующего судьи Ханиной О.П.,

при секретаре Михальченко М.И.,

с участием истца ФИО1,

ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией, Муниципальному казенному учреждению «Отдел имущественных отношений и муниципального контроля администрации г. Полярные Зори», ФИО3 и ФИО2 о признании права собственности на жилое помещение и включение его в наследственную массу,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Полярнозоринский районный суд с иском к Администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией, Муниципальному казенному учреждению «Отдел имущественных отношений и муниципального контроля администрации г. Полярные Зори» (далее – МКУ «ОИОиМК»), ФИО3 и ФИО2 о признании права собственности на жилое помещение и включение его в наследственную массу.

В обоснование заявленных требований истец указала, что ФИО4, **** 

<

адрес №>, умерла **** в г. Полярные Зори Мурманской области (свидетельство о смерти №**, выдано Отделом ЗАГС г. Полярные Зори 20.04.2018, актовая запись о смерти №**).

Она (ФИО1) является дочерью умершей.

При жизни ее мать ФИО4 проживала по адресу: 

<

адрес №>, на основании договора социального найма жилого помещения от 21.05.2009 №**, заключенного с Комитетом по управлению муниципальным имуществом г. Полярные Зори.

В дальнейшем, намереваясь осуществить оформление указанной квартиры в собственность в порядке приватизации, ФИО4 осуществила оформление переустройства квартир путем их объединения, и присвоения квартире №**.

В связи с изменением номера и площади квартиры, между ФИО4 и МКУ «ОИОиМК» было заключено дополнительное соглашение от 02.04.2018 к договору социального найма от 21.05.2009 №**.

17.04.2018 она (ФИО1), действуя на основании доверенности от 20.01.2018, подала в Кандалакшский филиал ГУПТИ Мурманской области документы в целях передачи квартиры, расположенной по адресу

<

адрес №> в собственность ФИО4 в порядке приватизации. При этом был подписан проект договора на бесплатную передачу квартиры в собственность граждан.

Однако, в связи со смертью ФИО4 она не смогла довести процедуру приватизации до конца по независящим от нее обстоятельствам. Поэтому вопрос об имущественных правах наследников на недвижимое имущество, не зарегистрированное в установленном законом порядке в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области, может быть решен только в судебном порядке.

Нотариус г. Полярные Зори отказал в принятии заявления о вступлении в права наследования в связи с отсутствием у умершей ФИО4 иного имущества и завещания. Истец указала, что имеются другие наследники ФИО4: ФИО3 и ФИО2

На основании изложенного, ФИО1 просила признать ФИО4, ****., умершую 20.04.2018 в г. Полярные Зори Мурманской области, собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес №>, включив указанную квартиру в состав наследственного имущества.

В ходе рассмотрения дела истец ФИО1 заявленные требования уточнила, исключив требование о признании ее матери ФИО4 собственником вышеуказанной квартиры, поскольку в связи со смертью последняя не может являться субъектом права.

На удовлетворении требования о включении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес №>, в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти матери ФИО4, настаивала в полном объеме.

Дополнительно пояснила, что на момент смерти матери ФИО4 в указанной квартире больше никто зарегистрирован не был. Она, ее сестра ФИО3 и брат ФИО2 являются единственными наследниками своей матери.

При обращении к нотариусу г. Полярные Зори в принятии заявления о вступлении в права наследования ей было отказано по причине отсутствия правоустанавливающих документов на квартиру, подтверждающих право собственности умершей ФИО4

По вопросу процедуры подачи документов на заключение договора на бесплатную передачу квартиры в собственность граждан пояснила, что при жизни ФИО4, действуя на основании выданной доверенности, 17.04.2018 она (ФИО1) обратилась в Кандалакшский филиал БТИ с соответствующим заявлением. Одновременно ею были представлены все истребованные документы (справка формы №9, документы по перепланировке квартиры, в том числе решение администрации г. Полярные Зори об изменении номера квартиры), а также подписан проект договора на бесплатную передачу квартиры в собственность ФИО4 Довести процедуру оформления жилого помещения в собственность не представилось возможным в связи со смертью 20.04.2018 матери ФИО4

Представитель ответчиков Администрации г. Полярные Зори и МКУ «ОИОиМК» г.Полярные Зори ФИО5, действующая на основании доверенностей от 05.12.2017 и от 22.11.2017 соответственно (л.д.64-65), в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть в ее отсутствие.

Из представленного отзыва на исковое заявление (л.д.62-63) следует, что после осуществления перепланировки жилого помещения (объединения двух квартир №**, расположенных по адресу: 

<

адрес №>), дополнительным соглашением к договору от 02.04.2018 были внесены изменения в договор социального найма жилого помещения, а именно: изменена нумерация жилого помещения (квартире присвоен №**), его общая и жилая площадь, а также внесены изменения в паспорт жилого помещения.

Согласно п.2 постановления Администрации г. Полярные Зори от 08.12.2017 №**, нанимателю ФИО4 необходимо было внести соответствующие изменения в технический паспорт в Кандалакшском филиале ГУПТИ Мурманской области, однако указанные действия не были совершены, ввиду чего до настоящего времени не внесены изменения ни в Единый государственный реестр недвижимости, ни в реестр муниципального имущества муниципального образования г. Полярные Зори.

Из полученных документов следует, что 17.04.2018 ФИО1, действуя в интересах ФИО4 по доверенности, обратилась с заявлением в ГОБУ «ЦТИиПД» о приватизации жилого помещения, а также подписала проект договора на бесплатную передачу квартиры в собственность граждан, однако указанные документы от ГОБУ «ЦТИиПД» в адрес муниципального образования не поступили. Со слов ФИО4, а также ее дочери ФИО1, которая помогала матери при оформлении документов, она планировала приватизировать занимаемое жилое помещение и осуществляла все действия по оформлению технической документации (заявление о согласовании перепланировки жилого помещения, осуществление работ в соответствии с проектом на перепланировку жилого помещения, внесение изменений в договор социального найма в части технических характеристик жилого помещения), однако ввиду объективных причин (смерть нанимателя) не смогла довести процедуру по приватизации жилого помещения до конца.

26.09.2018 в суд представлен отзыв на уточненное исковое заявление, согласно которому Администрация г. Полярные Зори и МКУ «ОИОиМК г. Полярные Зори» не возражают против удовлетворения заявленных требований, а также указаны сведения об отсутствии обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для отказа в удовлетворении заявления ФИО4 (представителя по доверенности ФИО1) о заключении договора на бесплатную передачу квартиры в собственность граждан, если бы до момента его заключения ФИО4 не умерла (л.д.163).

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о месте, дате и времени его проведения уведомлена надлежащим образом, согласно полученной 28.09.2018 телефонограмме просила рассмотреть дело без ее участия, не возражала против удовлетворения заявленных требований о включении спорного жилого помещения в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти матери ФИО4 (л.д.172).

Ответчик ФИО2 в ходе судебного заседания выразил согласие с заявленными ФИО1 исковыми требованиями о включении квартиры 

<

адрес №> в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти матери ФИО4

Определением суда от 21.08.2018 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчиков привлечены нотариус нотариального округа г. Полярные Зори ФИО6, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» в лице филиала по Мурманской области (далее - ФГБУ «ФКП Росреестра»), Государственное областное бюджетное учреждение «Центр технической инвентаризации и пространственных данных» (далее - ГОБУ «ЦТИиПД»).

Третье лицо нотариус нотариального округа г. Полярные Зори ФИО6 в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть без ее участия (л.д.154).

Из представленного отзыва на исковое заявление следует, что нотариус ФИО6 с исковыми требованиями согласна (л.д.45). Также представлена информация о том, что наследственное дело ФИО4, умершей 20.04.2018, не заводилось. От имени ФИО4 на ФИО1 20.01.2018 оформлена доверенность на приватизацию квартиры по адресу: 

<

адрес №>. Доверенность не изменялась и не отменялась.

Третье лицо ГОБУ «ЦТИиПД» в судебное заседание не явилось, директором ГОБУ «ЦТИиПД» ФИО7 представлено в суд ходатайство о рассмотрении дело в отсутствие представителя учреждения (л.д.174-175).

Из отзыва на исковое заявление следует, что по результатам рассмотрения заявления от 17.04.2018, поступившего от ФИО1, действующей от имени ФИО4 по доверенности №** от 20.01.2018, об оформлении документов, в том числе проекта договора на бесплатную передачу объекта (квартиры) в собственность ФИО4, специалистами структурного подразделения Учреждения в г.Кандалакша были подготовлены: справка характеристика на объект от 20.04.2018, а также проект договора на бесплатную передачу объекта в собственность ФИО4 Указанные документы были выданы ФИО1 для последующего обращения в администрацию г.Полярные Зори.

Основанием для оказания услуги по подготовке проекта договора на бесплатную передачу объекта в собственность ФИО4 послужило наличие в архиве Учреждения информации, необходимой для оформления договора, поскольку в ЕГРН по настоящее время содержатся сведения о квартирах №**, что фактически не соответствует действительности. 

По заявлению ФИО1 от 01.02.2018, специалистами структурного подразделения Учреждения в г.Кандалакша 12.02.2018 было проведено обследование (инвентаризация) квартир 

<

адрес №> после перепланировки и объединения данных квартир. 27.02.2018 была подготовлена и выдана ФИО1 выписка из технического паспорта на объект в виде поэтажного плана и экспликации объекта.

В отношении выполнения кадастровых работ по подготовке технического плана на объект, ФИО1 было разъяснено, что в соответствии с требованиями п.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: акты (свидетельства) о приватизации жилых помещений, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте осуществления приватизации на момент ее совершения; свидетельства о праве на наследство; вступившие в законную силу судебные акты; технический план, подготовленный в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке.

То есть, кадастровые работы по подготовке технического плана объекта (для объединения квартир №** в ЕГРН) кадастровыми инженерами Учреждения не выполнялись, ФИО1 было предложено выполнить кадастровые работы после подписания Администрацией г. Полярные Зори договора на бесплатную передачу объекта в собственность ФИО4 

Таким образом, на основании вышеизложенного, исходя из фактических обстоятельств, изложенных в исковом заявлении, а также отсутствия возражений ответчиков, ГОБУ «ЦТИиПД» не возражает против удовлетворения заявленных требований.

Представитель третьего лица ФГБУ «ФКП Росреестра» в судебное заседание не явился. До начала судебного заседания Управление Росреестра по Мурманской области представило суду следующую информацию (л.д.164-166).

В ЕГРН отсутствуют сведения о государственной регистрации и кадастрового учета объекта недвижимости - квартиры с номером №**, расположенной по адресу: 

<

адрес №>

В ЕГРН содержатся сведения о государственном кадастровом учете отдельно по каждой из вышеуказанных квартир:

- квартира №** – жилое помещение площадью *** кв.м, кадастровый номер №**, объект поставлен на кадастровый учет 29.06.2012 с присвоением статуса – ранее учтенный;

- квартира №** – жилое помещение площадью *** кв.м, кадастровый номер №**, объект поставлен на кадастровый учет 29.06.2012 с присвоением статуса – ранее учтенный. 

Прав на указанный объект не зарегистрировано, внесение изменений в технические характеристики объекта с момента постановки на кадастровый учет не осуществлялось, с заявлениями о государственной регистрации прав на указанный объект никто не обращался.

В порядке, предусмотренном ч.5 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, дело рассмотрено в отсутствие неявившихся сторон по делу.

Выслушав истца ФИО1, ответчика ФИО2, изучив материалы дела, суд полагает исковые требования подлежащими удовлетворению.

В силу положений статьи 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 ГК РФ).

В соответствии с предписаниями статьи 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Согласно требованиям статьи 1153 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

В силу п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с ч. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

По смыслу действующего законодательства и правоприменительной практики, требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как статья 2 Закона о приватизации наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную).

В соответствии с разъяснениями, содержащихся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 августа 1993 года № 8 «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», если гражданин, подавший заявление о приватизации и необходимые для этого документы, умер до оформления договора на передачу жилого помещения в собственность или до государственной регистрации права собственности, то в случае возникновения спора по поводу включения этого жилого помещения или его части в наследственную массу необходимо иметь в виду, что указанное обстоятельство само по себе не может служить основанием к отказу в удовлетворении требования наследника, если наследодатель, выразив при жизни волю на приватизацию занимаемого жилого помещения, не отозвал свое заявление, поскольку по не зависящим от него причинам был лишен возможности соблюсти все правила оформления документов на приватизацию, в которой ему не могло быть отказано.

Таким образом, возможность включения жилого помещения в наследственную массу по требованию наследника допускается лишь в том случае, когда гражданин (наследодатель), желавший приватизировать жилое помещение, подал заявление о приватизации и все необходимые для этого документы, не отозвал его, но умер до оформления договора на передачу жилого помещения в собственность или до государственной регистрации права собственности.

Другие способы выражения наследодателем воли на приватизацию жилого помещения (выдача доверенностей на приватизацию, получение части документов для приватизации, устные заявления в разговорах с родственниками и знакомыми о необходимости и желании приватизировать жилое помещение и т.п.) без его обращения при жизни с соответствующим заявлением и необходимыми документами в уполномоченный орган правового значения не имеют и основанием для включения в наследственную массу после смерти наследодателя занимаемого им по договору социального найма жилого помещения являться не могут.

Судом установлено, что 20.04.2018 умерла ФИО4, ****. (л.д.14, 52).

Истец ФИО1 (до заключения брака - ФИО8) А.Л., ****. (л.д.11, 12, 13, 54, 55), ответчик ФИО3 (до заключения брака ФИО8) А.Л., ****. (л.д.49), а также ответчик ФИО2, ****. (л.д.53), являются детьми умершей ФИО4, то есть в соответствии с требованиями ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации выступают наследниками первой очереди по закону.

Иных наследников первой очереди ФИО4 не имеется, супруг Гр.К.. умер 23.04.2009 (л.д.34, 51).

Представленным в материалах дела ордером №** №** от 05.11.1990 подтвержден факт предоставления ФИО9 и членам его семьи (супруга ФИО4, сын ФИО2, дочери ФИО2 и ФИО2) жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес №> (л.д.89).

После смерти ФИО2 23.04.2009, на основании договора социального найма жилого помещения от 21.05.2009 №**, заключенного между Комитетом по управлению муниципальным имуществом г. Полярные Зори (далее – КУМИ г. Полярные Зори) и ФИО4, последней было предоставлено в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из 1-ой и 2-х комнатных квартир, общей площадью *** кв.м, в том числе жилой ***, расположенных по адресу: 

<

адрес №> (л.д.15-16). Согласно п.3 договора социального найма от 21.05.2009, совместно с нанимателем в жилое помещение вселяется член семьи – сын ФИО2

Факт передачи жилого помещения ФИО4 подтвержден актом приема-передачи жилого помещения от 21.05.2009 (л.д.17, 93).

Согласно паспорту жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес №>, помещение расположено на 4 этаже, состоит из 2 + 1 комнат, общей площадью *** кв.м, включая *** кв.м жилой площади (л.д.16, 92).

С учетом поступивших заявлений от ФИО2, ФИО2 и ФИО3 от 24.03.2011, договор социального найма вышеуказанного жилого помещения переоформлен на имя их матери ФИО4 (л.д.90-91, 92, 93).

Решением Полярнозоринского районного суда Мурманской области от 13.03.2017 (мотивированное решение от 17.03.2017), ФИО2, **** выселен из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес №> без предоставления другого жилого помещения (л.д.98-102), снят с регистрационного учета по вышеуказанному адресу 18.04.2017 (л.д.57).

С учетом приведенных обстоятельств, 22.05.2017 между МКУ «ОИОиМК г.Полярные Зори» и ФИО4 заключено дополнительное соглашение в части исключения с пункта 3 договора социального найма №** от 24.03.2011 данных о вселяемых членах семьи (л.д.18, 96).

24.10.2017 ФИО4 обратилась в Администрацию г. Полярные Зори с заявлением о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения по адресу: 

<

адрес №>, со сроком проведения ремонтно-строительных работы с 24.10.2017 по 24.10.2018 (л.д.108).

Решением и.о. главы муниципального образования г. Полярные Зори от 27.10.2017 №** согласовано осуществление перепланировки жилого помещения в соответствии с представленным проектом (проектной документацией), выполненным ООО «***» (л.д.21, 126-128, 129-138), срок производства работ определен с 30.10.2017 до 30.10.2018 (л.д.109).

Актом №** от 17.11.2017 о приемке работ, выполненных по переоборудованию и (или) перепланировки жилых помещений, подтвержден факт выполнения работ с соблюдением требований производства ремонтно-строительных работ с учетом представленной проектной документации (л.д.22, 110).

Результатом выполненной перепланировки явилось объединение двух квартир 

<

адрес №> в одно единое жилое помещение, и 30.11.2017 ФИО4 обратилась в Администрацию г. Полярные Зори с заявлением о присвоении квартире единого номера №** после проведенной перепланировки.

На основании постановления главы муниципального образования г. Полярные Зори от 08.12.2017 №** квартирам №**, расположенным по адресу: 

<

адрес №>; нанимателю квартиры ФИО4 надлежало внести соответствующие изменения в технический паспорт в Кандалакшском филиале ГУПТИ Мурманской области, а ОИОиМК – в реестр муниципального жилого фонда (л.д.23,107).

Согласно поэтажному плану и экспликации жилого помещения, выполненных специалистами Кандалакшского ТПО ГУПТИ Мурманской области по результатам инвентаризации от 12.02.2018, жилое помещение (квартира №**) после осуществленной перепланировки представляет собой четырехкомнатную квартиру, общей площадью ***, в том числе жилой площадью ***, расположенную 

<

адрес №> (л.д.24,25,104,105).

На основании заявления ФИО4 от 13.03.2018 (л.д.104), 02.04.2018 между МКУ «ОИО и МК г. Полярные Зори» и нанимателем заключено дополнительное соглашение к договору социального найма от 24.03.2011 №** о внесении соответствующих изменений в части указания номера и пощади жилого помещения, а также внесены изменения в паспорт жилого помещения (л.д.103).

17.04.2018 ФИО1, действуя от имени ФИО4 на основании доверенности от 20.01.2018 (л.д.20,189-190), в пределах предоставленных полномочий обратилась в ТПО ГУПТИ Мурманской области с заявлением о передаче в собственность ФИО4 квартиры 

<

адрес №> (л.д.26,178). 

В указанном жилом помещении кроме ФИО4 иных лиц по месту жительства зарегистрировано не было, что подтверждается справкой формы №9 от 17.04.2018 (л.д.28,192).

Как следует из информации, предоставленной директором ГОБУ «ЦТИиПД», основанием для оказания услуги по подготовке проекта договора на бесплатную передачу объекта в собственность ФИО4 специалистами структурного подразделения Учреждения послужило наличие в архиве учреждения информации, необходимой для оформления договора, поскольку в ЕГРН по настоящее время содержатся сведения о квартирах №**, что фактически не соответствует действительности. Технический план объекта (для объединения квартир №** в ЕГРН) кадастровыми инженерами Учреждения не выполнялись, ФИО1 было предложено выполнить кадастровые работы после подписания Администрацией г. Полярные Зори договора на бесплатную передачу объекта в собственность граждан. Соответствующий договор со стороны заявителя ФИО4 – представителем по доверенности ФИО1 подписан, его заверенная копия представлена суду ГОБУ «ЦТИиПД», а также непосредственно истцом (л.д.174-175).

Однако право собственности ФИО4 на основании указанного договора не было зарегистрировано по причине ее смерти 20.04.2018.

Таким образом, при жизни ФИО4 выразила волю на приватизацию занимаемого ею жилого помещения по договору социального найма, обратилась в ГОБУ «ЦТИиПД» для оформления договора передачи квартиры в собственность учетом изменений, установленных по результатам перепланировки жилого помещения, с предоставлением необходимых документов, соответствующее заявление ею отозвано не было. 

Разрешая исковые требования ФИО1, суд, руководствуясь вышеприведенными нормами права, оценив доказательства в их совокупности, с учетом установленных обстоятельств, приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований о включении спорной квартиры в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4, поскольку умершая ФИО4 при жизни выразила свою волю на приватизацию занимаемого жилого помещения, в реализации которого отказано быть не могло, однако по не зависящим от нее причинам, в связи со смертью, она была лишена возможности соблюсти все правила оформления документов на приватизацию.

На отсутствие обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для отказа в удовлетворении заявления ФИО4 (представителя по доверенности ФИО1) о заключении договора на бесплатную передачу квартиры в собственность граждан, если бы момента его заключения ФИО4 не умерла, указывает и представитель ответчиком Администрации г. Полярные Зори и МКУ «ОИОиМК г. Полярные Зори» (л.д.163-164).

Круг наследников первой очереди, претендующих на вступление в права наследования после смерти ФИО4, определен в ходе рассмотрения дела, в их число входят дети наследодателя, которые выразили обоюдное согласие на включение жилого помещения в состав наследственного имущества. Возражений со стороны Администрации г.Полярные Зори и МКУ «ОИОиМК» г.Полярные Зори относительно включения жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, в состав наследственного имущества вследствие выполнения наследодателем действий по его приватизации, при установленных обстоятельствах не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Администрации г.Полярные Зори с подведомственной территорией, Муниципальному казенному учреждению «Отдел имущественных отношений и муниципального контроля администрации г. Полярные Зори», ФИО3 и ФИО2 о включении жилого помещения в наследственную массу удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4, умершей 20.04.2018, жилое помещение, общей площадью *** кв.м, в том числе жилой площадью *** кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес №>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Полярнозоринский районный суд в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения суда. 

Судья О.П. Ханина